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司所有者权益为28700万元。 （7）2004年5月5日，乙公司宣

告发放2003年度现金股利1000万元，并于5月20日发放。 （8

）2004年度，乙公司接受捐赠并进行会计处理后，资本公积

增加了1200万元。 （9）2004年度，乙公司发生净亏损4000万

元。 （10）2004年12月31日，甲公司对乙公司长期股权投资

发生减值，可收回金额为7800万元。 假定：①甲公司初始投

资和追加投资产生的股权投资借方差额分别按10年于年末平

均摊销；②不考虑长期股权投资核算由成本法转为权益法追

溯调整时股权投资差额的摊销对所得税的影响；③除上述交

易或事项外，乙公司未发生导致其所有者权益发生变动的其

他交易或事项；④甲公司和乙公司适用相同的所得税税率。 

要求： （1）编制甲公司上述（1）、（2）、（4）业务相关

的会计分录。 （2）计算甲公司2004年1月1日购入的长期股权

投资核算由成本法转为权益法时，对2002年1月1日购入的长

期股权投资追溯调整后形成的投资成本、损益调整、股权投

资差额和累积影响数，并编制相关的会计分录。 （3）编制

甲公司2004年1月1日追加投资的会计分录。 （4）编制甲公司

上述（7）、（8）、（9）、（10）业务相关的会计分录。 

（"长期股权投资"和"利润分配"科目均要求写出明细科目；答

案中的金额单位用万元表示）（2005年考题）。【答疑编

号0460002：针对该题提问】 【答案】 （1）事项（1） 借：

长期股权投资--乙公司 3300 贷：银行存款 3300 事项（2） 借



：应收股利 200 贷：长期股权投资--乙公司 200 借：银行存款

200 贷：应收股利 200 事项（4） 应收股利累积数=200 60=260

（万元） 投资后应得净利累积数=0 130=130（万元） 累积冲

减投资成本=260-130=130（万元） 本期应恢复投资成

本=200-130=70（万元） 借：应收股利 60 长期股权投资--乙公

司 70 贷：投资收益 130 借：银行存款 60 贷：应收股利 60 （2

）2002年投资时产生的股权投资差额=3300-（28000×10%

）=500（万元） 2002年摊销的股权投资差额=500/10=50（万

元） 2002年确认的投资收益=1300×10%=130（万元） 2003年

摊销的股权投资差额=500/10=50（万元） 2003年确认的投资

收益=2000×10%=200（万元） 2004年1月1日购入的长期股权

投资核算由成本法转为权益法时，对2002年1月购入的长期股

权投资追溯调整后形成的投资成本=3300-500-200=2600（万元

） 损益调整=130-60 200=270（万元） 股权投资差

额=500-50-50=400（万元） 累积影响数=（130 200-50-50

）-130=100（万元） 借：长期股权投资--乙公司（投资成本

） 2600 --乙公司（股权投资差额）400 --乙公司（损益调整）

270 贷：长期股权投资-乙公司 3170（3300-200 70） 利润分配-

未分配利润 100 借：长期股权投资--乙公司（投资成本） 270 

贷：长期股权投资--乙公司（损益调整） 270 （3）编制甲公

司2004年1月1日追加投资的会计分录： 借：长期股权投资--

乙公司（投资成本） 6400 贷：银行存款 6400 追加投资产生的

股权投资差额=6400-28700×20%=660（万元） 借：长期股权

投资--乙公司（股权投资差额） 660 贷：长期股权投资--乙公

司（投资成本） 660 （4）事项（7） 借：应收股利 300 贷：

长期股权投资--乙公司（投资成本） 300 借：银行存款 300 贷



：应收股利 300 事项（8） 借：长期股权投资--乙公司（股权

投资准备） 360（1200×30%） 贷：资本公积--股权投资准备

360 事项（9） 借：投资收益 1200（4000×30%） 贷：长期股

权投资--乙公司（损益调整） 1200 事项（10） 借：投资收益

116（400/8 660/10） 贷：长期股权投资-乙公司（股权投资差

额） 116 长期股权投资账面价值=2600 400 270 6400 660-660-300

360-1200-116=8414（万元），可收回金额为7800元，尚未摊

销的股权投资差额大于8414-7800，所以应作分录： 借：投资

收益 614 贷：长期股权投资--乙公司（股权投资差额） 614
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